软件学院 2015 级研究生入学指南

 - 1 -

软件学院 2015 级研究生入学指南
各位研究生同学：

欢迎来到哈尔滨工业大学软件学院！
为方便办理入学手续，现将各项相关工作安排说明如下：
一、报到流程
各位同学根据自身情况，按照下图所示到财务处、院（系）办公室等办理入学事宜。

    二、报到手续及入学安排

1、办理交费
未成功通过银行托收的同学持《录取通知书》到财务处缴纳学费、住宿费，财务收

费地点：一校区在行政楼二楼 201-1 室。
2、办理报到
9 月 10 日 8:00-17:00 持《录取通知书》到软件学院三楼机房领取《报到通知单》，

成功通过银行托收的同学同时领取交费收据，现场交费的同学需要出示交费收据，家庭

经济困难的同学可向所在院（系）申请“绿色通道”办理相关手续以确保顺利入学。
在教学秘书处办理电子学籍注册等报到手续，其中党（团）组织关系、档案（入学

前系在职职工者，档案内须有工资关系及解约合同，委托培养研究生一律不转人事及工

资关系）等材料交协理员尹胜君老师。
报到现场选课及填写学籍卡片，提供身份证原件及复印件 1 份，本科毕业证、学位证

复印在同一张 A4 纸 1 份。
① 核对个人信息（姓名、学号、政治面貌、身份证号、电话号、毕业院校等）。
② 报到后领取材料清单（以现场发放为准）：

序号 材料名称 数量 备注

1 2015 年秋季学期研究生报到通知单 1 份
2 2015 年秋季学期全日制软件工程硕士课程表（暂定）
3 2015 级全日制工程硕士选课单 1 份

4 研究生学生证 1 个 报到现场用黑
色笔填写

5 哈尔滨工业大学校徽 1 个

软件学院 2015 级研究生入学指南

 - 2 -

③ 加入 2015 级工程硕士 QQ 群，群号：299470369。
④ 协理员尹胜君老师微信号：441607987。
3、办理住宿（一区）
凭《报到通知单》到学生 12 公寓办理住宿手续，按要求入住。
4、办理进餐卡
凭《报到通知单》到饮食中心餐卡服务处办理进餐卡。
一校区地点：学苑餐厅一楼，电话：86402233。
5、参观博物馆
时间：2015 年 9 月 11 日待定
地点：软件学院门前集合
本科为哈工大学生自愿参加，其余同学务必参加。

6、体检及医疗关系办理

时间：9 月 12 日下午 14:30~16:00，凭《报到通知单》到一区校医院进行体检。体

检时请携带一寸彩色照片一张。规定时间内体检不收费，全体研究生必须参加体检，对

于不参加体检者不能办理医疗证并且以后不予补办。校医院咨询电话：86418541。
办理医疗保险的相关事宜及费用请见网上通知，医疗保险信息采集的时间地点详见

附件四，进行医保信息采集时需携带二代身份证、黑色签字笔和保费。
注：
1.体检地点： 一校区医院：南岗区校外街 2 号，校园后大门外左前方即是。

     2.体检要求：

（1）常规体检：

持《报到通知单》到一校区医院领取体检表，认真填写首页内容并贴上本人照片（一寸彩色照

片一张），常规体检随到随检，不需空腹。

（2）采血、胸透：

须严格按体检表上的时间、地点进行抽血化验、胸透及其他检查，采血前需空腹。
7、学校开学典礼
时间：9 月 13 日 9：30
集合地点：12 公寓门前。典礼地点：校外街小体育场。
参会要求：上身着白色或浅色衣服，下身深色裤子，不允许穿拖鞋。
8、院领导见面会
时间：2015 年 9 月 13 日下午 13：20
地点：新活动中心 326

9、学生卡图像、医保信息采集日程安排
时间：9 月 13 日 15：45~16：30，凭《报到通知单》进行图像采集。
图像采集地点：一校区新活动中心 101。

说明：在校期间学籍注册管理、办理学生卡借阅图书等需要进行图像采集，为节约

时间，请各位同学按时间表提前 5 分钟到达，拍照时请保持仪容整洁，拍照背景为天蓝

软件学院 2015 级研究生入学指南

 - 3 -

色，请尽量避免穿与背景颜色相近的上衣，未能在指定时间内照相者，补照时间、地点

见开学后网上通知。

医疗保险信息采集与新生图像采集同步进行，进行医保信息采集需携带二代身份

证、黑色签字笔和保费。办理医疗保险的相关事宜和保费标准请见网上通知。

2015 年秋季学期研究生办理医疗保险的通知，链接如下提前打印、填写《哈尔滨工

业大学研究生新生参加医疗保险确认单》

http://today.hit.edu.cn/news/2015/09-09/7785221190RL0.htm

三、学籍电子注册

报到时必须到教学秘书处办理电子学籍注册事宜。注册后上网从哈尔滨工业大学主

页服务指南（http://www.hit.edu.cn）或研究生院网站（http://hitgs.hit.edu.cn）链接登录研

究生管理系统，登录用户名为学号，初始密码为学号（学号中字母大写）。登陆后请及

时更改密码，填写个人学籍基本信息（个人信息涉及学生证乘车优惠卡办理，请及时准

确填写）、学籍卡片信息，再根据相关选课说明进行网上选课。按照惯例在 9 月中旬会

有英语四六级考试报名，请及时关注研究生院网站通知。

四、入学教育课程

入学教育是研究生攻读学位的重要组成部分，也是加强研究生思想政治教育的重要

环节。学生应在研究生院和院（系）的统一安排下，按时参加专题报告、团队训练、素

质拓展等入学教育活动，尽快融入哈工大的学习生活。

五、学习培养
1、硕士生英语一外选课及分班安排详见链接：

http://today.hit.edu.cn/news/2015/09-06/8623012290RL0.htm
2、关于 2015 年秋季学期开学初研究生教学工作安排的通知：
http://today.hit.edu.cn/news/2015/09-07/2893218090RL0.htm

3、硕士师生互选由学院统一组织安排，时间另行通知；
4、研究生在校期间相关规定和文件见《研究生手册》（可在研究生院网站下载）；
5、研究生需在指定时间内填写研究生新生学习需求网络调查问卷，详见附件 1。

    六、其它

1、学校及学院相关信息

（1）学校主页：http://www.hit.edu.cn

（2）学院主页：http://softeware.hit.edu.cn

（3）研究生协理员：尹胜君，电话：0451-86412711，13354510777

（4）硕士教学秘书：张乃千，电话：0451-86418722，13904810946

（5）国际合作秘书：张 宁，电话：0451-86402140，18246058816

（6）工业实践秘书：金 烁，电话：0451-86418711，13946113823。

http://today.hit.edu.cn/news/2015/09-06/8623012290RL0.htm
http://today.hit.edu.cn/news/2015/09-07/2893218090RL0.htm
http://softeware.hit.edu.cn/

软件学院 2015 级研究生入学指南

 - 4 -

2、学校通讯指南
（1）哈工大查号台：86412114；综合管理办公室电话：86413971；研究生培养办

电话：86413771；研究生工作部电话：86416419；学校主页：http://www.hit.edu.cn；校

内信息：http://today.hit.edu.cn/；研究生院主页：http://hitgs.hit.edu.cn；（2）通信地址：

哈尔滨市南岗区西大直街 92 号，邮政编码：150001。
3、储蓄网点
一校区：校内有工商银行、中国银行、建设银行、农业银行、哈尔滨银行储蓄所。
4、安全注意事项
（1）贵重物品保管好，注意人身及财产安全。
（2）保卫处电话：一区 86412110，86414890。

预祝同学们学业有成、生活愉快！

                哈尔滨工业大学软件学院
2015 年 9 月 9 日

附件 1：

2015 级研究生新生学习需求网络调查问卷填写通知

为了解研究生新生在研究生阶段对自己学习及学校的需求和期待，使研究生院和各院（系）提

供的研究生教育服务更加人性化、富有针对性，我们设计了本次调查问卷。我们期待您的反馈，请

根据实际情况作答。

本次调查问卷面向校本部硕士和博士研究生新生，不含非全日制工程硕士、留学生等。所有涉

及学生均需在指定时间内作答。

问卷调查时间：2015 年 9 月 10 日-9 月 18 日；

登陆密码：学号本身；

填写方式 1-问卷链接：http://www.sojump.com/jq/5547247.aspx

填写方式 2-二维码：

联系电话：86413771；联系人：姜老师。